Secondo Ulpiano (D. 1. 1. 3, 4 e 6 pr.): “*Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mare nascuntur, avium quoque commune est, hinc descendit maris et feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc aeducatio; videmus enim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris censi. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur....Ius civile est...ius proprium... »* .

Ed è da sottolineare, come già si è accennato e come meglio si vedrà in seguito, che, in questo quadro generale, la tutela dei beni appartenenti al singolo si otteneva riconoscendo a questi la proprietà individuale, il “*dominium ex iure Quiritium*”, mentre la tutela dei beni appartenenti alla Comunità si otteneva ponendo tali beni fuori commercio, *extra commercium*. Si concretò in questo modo la migliore tutela dei beni che interessavano tutti, in quanto diretti a soddisfare interessi della presente e delle future generazioni. L’incommerciabilità, del resto, fu una diretta conseguenza dell’appartenenza di detti beni alla comunità: è, infatti, logicamente e giuridicamente inconcepibile garantire a tutti un bene di utilità collettiva, se si consente di trasferirlo ad un singolo, il quale, peraltro, utilizza quel bene, non *pro quota*, ma complessivamente, in quanto parte, come “*civis*”, della stessa “*universitas*”.

Di qui la *summa divisio* delle *res* tra *res in commercio* e *res extra commercium*, divisione che si ritrova chiaramente espressa da Gaio in Inst., 2, 1: “*....modo videamus de rebus. Quae in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur*”, nonché in Inst., 2, 11:

“Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse: ipsius enim universitatis esse creduntur. Privatae sunt quae singulorum hominum sunt”.

E' da notare, inoltre, che dalla cennata classificazione delle collettività, o, meglio, degli aggregati di *“personae”*, i Romani ricavarono una corrispondente classificazione delle *“res extra commercium”*, distinguendo le *“res publicae”*, cioè del popolo, dalle *“res universitatis”*, cioè delle città, e dalle *“res communes omnium”*, cioè le cose appartenenti all'intera umanità.

Di queste ultime ci parla Marciano, giurista del terzo secolo d. C., in D. 1. 8. 2. 1 (*Marcianus libro tertio institutionum*). «*Et quidam naturali iure communia sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris*».

E non si può sottacere, a questo proposito, l'enorme fortuna che ha avuto, da Grozio (che la richiamò per affermare il principio della libertà dei mari) in poi, questa categoria delle *res communis omnium*. Si può dire che l'affermazione di questa categoria appare incontrastata a livello di diritto internazionale, essendo considerate *res communis omnium* il mare libero, gli spazi aerei sovrastanti il mare libero e lo spazio extra-atmosferico o etere.